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La force relative alliée du trader

* Principe de la force relative

* Apprentissage : la force relative
* Actions

* Forex

* Indices

e Juste avant I'ouverture de 9H

e Juste avant I'ouverture US.

* Exemples

* Quel indice privilégier?

* Dans quel sens .



Principe de |a force relative

* Une valeur a potentiel haussier voit son cours soutenu par un flot
d’acheteurs a I'affut de la moindre occasion d’achat.
C’est une valeur FORTE

* Une valeur sans réel potentiel haussier manque d’acheteurs pour
soutenir son cours.
C’est une valeur FAIBLE

Observer l'effet c’est détecter la cause



Avantages

En tendance haussiere :

»une valeur, une monnaie ou un indice fort montera plus que les
autres. Le rendement de |a position est meilleur.

»Une valeur, une monnaie ou un indice faible montera moins que les
autres, Le rendement de |a position est inférieur.

En tendance baissiere :

»Une valeur, une monnaie ou un indice fort baissera moins facilement.
Le risque de perte est modére.

» Une valeur, une monnaie ou un indice faible baissera plus vite.
Le risque d’effondrement est plus grand.



Comment détecter force ou faiblesse d’une action

INDICE Valeur forte Valeur faible
INDICE Valeur forte Valeur faible

NN




Comment détecter force ou faiblesse d’'une monnaie

* Le principe est le méme mais comme on n’a pas d’indice de référence
il faut se référer a une monnaie de référence.

Franc suisse / JPY Euro / JPY
Peu importe les variations du Yen, on compare Franc suisse et Euro.



Comment détecter la force ou la faiblesse d’un indice

* |ci le principe est le méme. On compare le comportement de deux
indices.

e Attention a ne pas se comparer les pourcentages de hausse ou de
baisse.

DAaitir la Navitradine Alact le roamnartemaent racant Attt camnta ~ar lac



Indicateur de force

EBarre de Personnali

?‘: T n"‘ X

e VVisualisation de la force
du franc suisse.
Compare=0

L

@B v §

Study'EUR JPY" 1,0
EL_Indice_de_f.. 150,0
Longueur 150
Compare_St.. 0
Paramétres Tradingsystéme

Boutons Tactiques

Les tactics pour chaque étiquette d'ordre affiché
dans le graphique

Cliquer sur I'étiquette de prix pour les afficher.
Cliquer sur un Tactic pour modifier 'ordre
instantanément .

= [15 Min.] CHF JPY 401192961 Plain_10_Win
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170.000
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— [15 Min.] Study 'EUR JPY" (1, 0}
160.200
160.000

159.600

*
% 159.400

159.200

159.000

158.600

158.400
5| 13:115 17:00 20:45 12,01, 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00  14.01. 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00 16.01. 04:15 08:30 13:00

6.00
5.00
4.00

3.00

AA 1.00
%

1315 17:00 20:45 1201, 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00  14.04. 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00 16.01. 04:15 08:30 13:00




Indicateur de force

* Visualisation de la force
du Franc suisse (en noir
par rapport a I'Euro (en
rouge).

Compare=1

Barre de Personnalisation
o - S X v B
Trading
Brackets
Boutons Tactiques
Indicateurs
Study'EUR JPY" 1,0
EL_Indice_de_f.. 150,0
Longueur 150
Compare_St_ [l
Paramétres Tradingsystéme

Compare_Study
de EL_Indice_de_force - Express

= [15 Min.] CHF JPY 401192961 Plain_10_Win
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171.000

170.000

169.600
1.01. 1315 1700 2045 12 0] 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00 1401, 04:00 0200 12:00 16:00 20:00 16.01. 04:15 08:30 13:00

4

= [15 Min.] Study ‘EUR JPY" (1, 0}
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160.000

1

159.600

159.400

159.200

159.000

158.600

158.400

20:45 12 0] 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00  14.01. 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00 16.01. 04:15 08:30 13:00

13:15 17:00

11.01.

6.00

5.00

-3.00

11.01. 1315 17:00 20:45 124 0] 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00  14.04. 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00 16.01. 04:15 08:30 13:00



Indicateur de force

Barre de Personnalisation : n =] [15 Min.] CHF JPY 401192961 Plain_10_Min

FeAK 5B @ E |, T 1600

e VVisualisation de la force )

Boutons Tactiques
Indicateurs

du Franc suisse (en noir St 1

EL_Indice_de_f.. 150,2
Longueur 150

N ’ Compare_St.. 2 - Uﬁu‘ﬁ
par rapport a I'Euro
24 \ 7 168.600
ra I I l e I I e a Ze ro 0f 1315 17:00 20:45 12,01, 04:00 08.00 12:00 16:00 20:00  14.01. 04:00 08:00 1z:00 16:00 20:00 16.01. 04:15 08:30 13:.00
]

171.000

— [15 Min.] Study ‘EUR JPY" (1, 0}
160.200

représentant I'Euro). 4
Compare=2 TS

159.600

159.400

159.200

159.000

158.600
158.400
0] 13:15 17:00 20:45  12.01. 04:00 0a2:00 12:00 16:00 20:00  14.01. 04:00 08:00 12:00 16:00 20:00 16.01. 04:15 08:30 13:00
= [15 Min.] EL_Indice_de_force - Express (150, 2)
0.50

A
\\/_/\/\\,._f»\/ -
-1.00
-1.50
Compare_Study i
de EL_Indice_de_force - Express -2.50
-3.00

-3.50




Screener pour actions

e Permet de détecter les actions fortes

* On sauvegarde un modele d’étude

* On crée un screener avec ce modele d’étude

* On sélectionne le groupe des valeurs a classer
* On observe le résultat



Exemple de Screener pour actions

* Les fichiers a télécharger:

»Modeles d’étude (Dans le répertoire DefaultDys)
* EL_FR_Action30j.dys
https://1drv.ms/u/s!AgkywcWOOhMGus5r5cIx3xEiJSNSXQ?e=FD1lII

* EL_ FR_Action150j.dys
https://1drv.ms/u/s!AgkywcWOOhMGus5sQCP2JweGEuJfHA?e=R8bav0

» Scripts (Dans le répertoire Scripts)
* Actions fortes.dsb

https://1drv.ms/u/s!AgkywcWOOhMGus5vIMXWsc5XJQCLonA?e=algrlB



https://1drv.ms/u/s!AgkywcWOOhMGus5r5cIx3xEiJSNSXQ?e=FD1lII
https://1drv.ms/u/s!AgkywcWOOhMGus5sQCP2JweGEuJfHA?e=R8bav0
https://1drv.ms/u/s!AgkywcWOOhMGus5vMXWsc5XJQCLonA?e=a1grIB

BarreEspaceTravail

%2 Centre d'aide

= Favoris
Comptes
SynergyTrading
Tableau de cotations
Screeners { Scripts)
WHS Patterns
WHS Signals

-
-
-

-

e
Force rela Exécuter
Today's Tr [ Créer Rapport Statut

Today's Tr & Modifier
Todays Tr r@

volatilite =0 Envoyerau

i)

Walatility a1 4
Walatility a1

=i Volatility a1 ' Rafraichir
Temps Sorties

Manuel Sentimentors
Simulation

PlayBack

Symboles composites
Historical Data

Supprimer

x

3
=1,
=

‘unuesueuunmad 8P AlIEH Y

i

07.08.1

Editer le Screener x
Nom: | Actions fortes
Contrats gérés par le screener

MNom du Contrat Symbole Source de Don...  Endroit -

AB Science SA 400501816  CFD-Forex CFD-Forex

Accor 59621 CFD-Forex CFD-Farex

ADP 401733940  CFD-Forex CFD-Forex

Air France-KLM 133162 CFD-Forex CFD-Forex

Air Liquide 99622 CFD-Forex CFD-Forex

Airbus Group SE 400159080  CFD-Forex CFD-Forex

Alstom 1375945 CFD-Farex CFD-Forex

Aramis Group SAS 401781856  CFD-Forex CFD-Forex

Arkema 400648213 CFD-Forex CFD-Farex

AXA 99625 CFD-Forex CFD-Forex

BioMerieux 401408163  CFD-Forex CFD-Forex

BNP Paribas 99626 CFD-Forex CFD-Forex -

4 4
Sélectionner les Contrats ... |Contrats: 109 Effacer
Fin de sereener
Essais max. par Action: | 1 o Date approx d’Accomplissement :

Date limite par Action: | 15:57:50 04/04/2024 D5:01

Paramétrer I' Etude

Modéle d* Bude: | ${Default Dy=Dir\EL_FR_Action150j dys | DParcourr ..

Nom de 'Btude: | FR Actions 2024

Le screener chargera |'&tude avec ['Etiquette définie. Sil'étude nexiste pas.
par sécurnité, cest modéle d'étude défini qui sera utilise.
| Mige a jour des etudes existantes avec modéle d'étude

Disposition de la colonne pour le table: Mini &
Exporter les Meta Sentimentors pour les intégrer dans d'autres Budes

Enregistrer Enregistrer & Exécuter Annuler

Les fichiers seront en téléchargement direct

en commentaire de la vidéo sur YouTube : https://www.youtube.com/@Eric-Lefort

tard Wine & Spirits [1J] FR Ac

T 21123 25.0

W

et 211231 25.0

e

T2 211221 250

41,010 V:0 Span: 1.93% 790 Tic



https://www.youtube.com/@Eric-Lefort

Screener pour actions

* Court terme sur 30 jours

* Moyen terme sur 150 jours

e e o

Publicis Groupe 66

Airbus Group SE
Safran SA

Dassault Systemes
Credit Agricole
Schneider Electric SA
Vicat SA

CAP Gemini

Vinci

Carmila SA

Maurel Et Prom

Elis SA

Air Liguide

Bouygues

Euronext MY

Accor

COMPAGHMIE DE SAINT GOBAIN
Danone

Fugra MV

Sodexo

AXA

Mercialys

Lyxor UCITS ETF Stoxx Europe 600 Banks
Michelin

Engie

Arkema

Ipsos SA

Rexel 5A

Synergie SA

Societe BIC 3A
BioMeriaux

Vivendi

Yiel et Cie SA

LOreal

Legrand SA
Compagnie des Alpes
Quadient

Sopra Steria G

Scor SE

Unibail Rodamco Westfield (EUR)
Verllia 54

Vallourec

Orange S.A

Veolia Environnement (ELIR)

65
65
G4
62
60
&0
60
59
59
58
58
58
57
57
57
55
e
55
e
55
54
54
53
53
53
53
52
52
52
52
52
51
50
50
50
50
50
50
50
50
49
49
49

Mom

Groupe Partouc

Viel et Cie SA

La Francaise des Jeux
Vantiva

Airbus Group SE
Publicis Groupe
Dassault Systemes
Mercialys

Mexans SA

CAP Gemini

Bureau Veritas
Danone

Accor

XA

Elis SA
Teleperformance SA
Safran A

Carmila SA

Ipsos SA

Credit Agricole

Sanofi Aventis
BioMerieux

Orange 5.A

Vicat SA

Vinci

Societe BIC 5A
LYXOR ETF Daily X2 Short Bund
Sodexo

Compagnie des Alpes
TELEVISION FRAMCAISE (T.F.1)
Eiffage SA

Bollore

Scor SE

Schneider Electric 34
Vivendi

Sopra Steria G
Euronext NV

Elior Group

ADP

Bouygues

Arkema

SES SA

Ipsen SA

Sentiment actuel

100
100
100
92
84
g2
82
g1
81
a1
78
76
76
76
75
74
73
73
72
70
69
69
68
68
67
67
67
66
66
66
64
63
62
58
58
57
57
54
54
52
52
52
52



Forex : exemple Franc suisse et Euro

[ [15 Min.] CHF JPY 401192961 Plain_10_Min

| Buy | Sell |

|
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"II |'.ll|||-I 1j/]
1y I ik

19:30 10.01. 05:00 10:00 15:00 20:00 101 05:00 10:00 15:00 20:00 1201 04:45 09:30 14:15 12:00  14.01. 05:00

171.600

171.400

171.200

171.000

170.800

170.600

170.400

170.200
17

168.800

169.600

169.200

168.000

168.800

09:15

08.01. 19:30 10.01. 05:00 10:00 15:00 20:00 1101 05:00 10:00 15:00 2000 1201, 04:45 05:30 14:15 18:00 1401, 05:00
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09:15



=1 [15 Min] CHF JPY 401192951 Plain_10_Min
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Filtre Trading Temps actit
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— [5 Min] Study ‘Germany 40 CFD" (0, 1)
Filtre Trading Temps actif
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— [5 Min] Study Wall Strest CFD' (1, 0)
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— [5 Min] Study 'US SP 500 CFD" (1, 0)

iitre Trading Temps actit : s
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43300
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Indices

Prendre des points de repere

proches pour comparer |'état de
force de chaque indice.

Ici juste avant 'ouverture US.



[5 Min.] France 40 CFD 99506 Force refative CAC DAX
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Filtre Trading Temps actit
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Ici attention aux trois dernieres bougies !
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Des trades Force relative sur un petit compte CFD

X

250 20539
200
150 1 95 57
100 —
I W Wall Street CFD
15:11 17:14 a: 12:22
=0 - 16.01 17.01 19.01
Trades: | Exporter dans PressePapier Jours: | 21 : Statistiques: | Exporter dans PressePapier
ltem Value
Profit total net: N
No. PAL Dir. Yol = Symbol Start End a EndD... | PALC Nb total de trades: 4
1 20535 Short -3 Wall Street C... 16.01.16:11  16.01.18:00 20240.. EUR Nb de trades gagnants: 3
2 4641 Llong 2 Wall Street C... 17.01.17:14  17.01.1740  2024-0.. EUR Nb de trades perdants: 1
3 1608 Long 2 Wall Street C... 17.01.1815%  17.01.1910  20240.. EUR Trades gagnants {en %): 75.00%
4 5557 Long 1 Wall Street C... 19.01.12:22  1501. 1443  20240.. EUR Facteur bénéfice: 2160
Gain moyen / perte may... 7.20
Trade moyen (gain & pe... 3282
Gain brut: 34737
Perte brute: 16.08
Plus grand trade gagnant: 205.39
Trade gagnant moyen: 11579
Plus grand trade perdant: 16.08
Trade perdant moyen: 16.08
Nb de gagnants conséc... 2
Nb de perdants conséc... 1
Ecart type de tous lestr... 5362
Ecart type de trades ga... 81.40
Ecart type de trades per... 0.00
MNb max de titres par co... 2
Perte cumulée max: 16.08
Espérance: 5.1507
Facteur chance: 2845
Performance # Perte cu... 20,60
Expectative: 3282
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CONCLUSION

* La force relative permet de surveiller un seul sens quand on a des
doutes sur la direction d’'un marché.

 Quand toutes les forces sont du méme coteé, toutes haussieres ou
toutes baissieres, alors il faut privilégier ce coteé, particulierement
avant une statistique ou avant l'ouverture US.

* 'estimation de la force renseigne sur le mouvement a venir des cours.
La force relative peut quelquefois tromper.

* Etre dans le sens de la force quand on est dans le mouvement
- favorise le gain
- diminue la probabilité que le stop loss soit touché.
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